PAGE
5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Дума

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

59-е заседание 1-го созыва

РЕШЕНИЕ

29.06.2009 г.  № 53
с. Байкалово

О внесении изменений

в Устав Байкаловского сельского поселения

Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г.«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральными Законами  от
25 декабря 2008 года № 281-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 07 мая 2009 № 90-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», ч. 2 ст. 22 Устава Байкаловского сельского поселения, принимая во внимание результаты публичных слушаний, итоги которых отражены в протоколе № 6 от 04.05.2009  г.,  Дума муниципального образования Байкаловского сельского поселения,

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Байкаловского сельского поселения, утвержденный решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 22.12.2005 г. (с изменениями, внесенными решениями Думы  № 1 от 18.01.2007 г., № 31 от 04.09.2007 г., № 48 от 21.07.2008 г. № 74 от 30.12.2008 г.) следующие изменения:
1) дополнить часть 2 статьи 22 пунктом 10 следующего содержания:

«10) принятие решения об удалении главы поселения в отставку.»

2) пункт 14 части 3 статьи 22 признать утратившим силу;

3) дополнить статью 22 частью 3.1. следующего содержания

«3.1. Дума поселения заслушивает ежегодные отчеты главы поселения о результатах его деятельности, деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой поселения.»

4) часть 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«5. Депутату Думы поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе гарантируется своевременная и в полном объеме выплата заработной платы в размерах и порядке, установленных муниципальным правовым актом Думы поселения;»

     5) дополнить статью 26 частями 12-13  следующего содержания:

«12.  Депутатам Думы поселения гарантируются:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий депутата Думы поселения в порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы поселения в соответствии с федеральным и областным законодательством;

2) использование для осуществления своих полномочий служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности Думы поселения;

3) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий депутата Думы поселения в порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы поселения;

4) прохождение подготовки, переподготовки и повышения квалификации;

5) предоставление депутату Думы поселения дополнительного пенсионного обеспечения с учетом периода исполнения своих полномочий в порядке и на условиях, установленных муниципальным правовым актом Думы поселения;

6) возмещение депутату Думы поселения, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, расходов на оплату услуг телефонной связи и иных документально подтвержденных расходов, связанных с осуществлением его полномочий, в размерах и порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы поселения.

13. За счет средств местного бюджета, в порядке установленном решением Думы поселения, также устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий депутата Думы поселения:

1) выплата компенсации за использование личного транспорта и возмещение расходов, связанных с его использованием для осуществления своих полномочий;

2) возможность распространения информации об осуществлении полномочий депутата Думы поселения.»

     6) дополнить часть 9 статьи 27 пунктом 6 следующего содержания:

«6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.»

    7)  дополнить статью 27 частью 13.1. следующего содержания:

«13.1. Глава поселения  представляет Думе поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и о результатах деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой поселения.»

    8) дополнить часть 14 статьи 27 пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
    9)  дополнить статью 28 частями 6-7 следующего содержания:

«6. Главе поселения гарантируются:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий главы поселения в порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы поселения в соответствии с федеральным и областным законодательством;

2) использование для осуществления своих полномочий служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности главы поселения;

3) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий главы поселения в порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы поселения;

4) прохождение подготовки, переподготовки и повышения квалификации.

7. За счет средств местного бюджета, в порядке установленном решением Думы поселения, также устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий главы поселения:

1) выплата компенсации за использование личного транспорта и возмещение расходов, связанных с его использованием для осуществления своих полномочий;

2) возможность распространения информации об осуществлении полномочий главы поселения.»

    10)  пункт 12 статьи 30 признать утратившим силу;

    11) абзац первый части 6 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«6. За совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него обязанностей – представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить дисциплинарные взыскания, предусмотренные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».»

    12) часть 14 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«14. Муниципальные правовые акты поселения могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Свердловской области, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Свердловской области).»

    13) часть 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления поселения ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»

    14) абзац второй части 1 статьи 51  изложить в следующей редакции:

«Расходы местных бюджетов осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»

    15) часть 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим уставом.»

    16) дополнить текст Устава статьей 63.1. следующего содержания:

"Статья 63.1. Удаление главы поселения в отставку

1. Дума поселения вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов Думы поселения или по инициативе Губернатора Свердловской области.

2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75  Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления, иными федеральными законами, Уставом поселения, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Думой поселения по результатам его ежегодного отчета перед Думой поселения, данная два раза подряд.

3. Инициатива депутатов Думы поселения об удалении главы поселения в отставку, осуществляется в порядке, предусмотренным Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»

4. Решение Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения 21.05.2009 г.  № 30 «О внесении изменений в Устав Байкаловского сельского поселения» отменить.

5. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу.
6. Опубликовать настоящее решение в газете  «Районные будни» после проведения государственной регистрации.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения       _______________ П.М. Ярутков

29 июня 2009 г.
Председатель Думы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения     ________________А.А. Ударцев

29 июня 2009 г.